docet disciplinam et mercedem, et in totum hominibus obediemus. Si a Creatore, ut a giudice et dispunctore meritorum; ergo illi nostrum impellit obsequium, apud quem constituit retributionem captandam vel timendam, prout quisque judicaverit, aut condempnaverit, aut dimiserit, aut mensus fuerit. Si ab ipso ergo et ille jam judicat, quod Marcion negat. Eligant itaque Marcionitæ, ne tanti sit de magistri regula excidere, quanti¹³ Christum aut hominibus aut Creatori docentem habere. Sed *cæcus cæcum ducit in foveam*. Credunt aliqui Marcioni. Sed *non est discipulus super magistrum*. Hoc et¹⁶ meminisse debuerat Apelles, Marcionis de discipulo emendator. *Eximat et de oculo suo trabem* (63) hæreticus, *tunc in oculo Christiani, si quam putat, stipulam revincat*. Proinde et *arbor bona non proferat malum fructum*, quia nec veritas hæresim: nec mala bonum, quia nec hæresis veritatem. Sic nec Marcion aliquid boni de thesauro Cerdonis malo protulit, nec Apelles de Marcionis: multo enim hæc congruentius 401 in ipsos interpretabimur, quæ Christus in homines allegorizavit, non in duos deos secundum scandalum Marcionis. Puto me non temere huic usque adhuc lineæ insistere, qua definitio, nusquam omnino alium Deum a Christo revelatum. In hoc solo adulterium¹⁷ Marcionis manus stupuisse miror (64) nisi quod etiam latrones timent. Nullam maleficium sine formidine est (65), quia nec sine conscientia sui. Tamdiu ergo et Judæi non alium Deum norant, quam præter quem neminem adhuc norant; nec alium Deum appellabant, quam quem solum norant. Si ita est, quis videbitur dixisse: *Quid vocatis*¹⁸, *Domine, Domine?* Utrumne qui nunquam hoc fuerat vocatus, ut nusquam adhuc editus? An ille qui semper Dominus habebatur, ut a primordio cognitus? Deus scilicet Judæorum. Quis item adjecisse potuisset, *Et non facitis*¹⁹ *quæ dico?* Utrumne qui eum maxime edocere tentabat, an qui a primordio ad illos et legis et Prophetarum eloquia mandaverat: qui et inobedientiam illis exprobrare posset, etiam si nunquam alias exprobrasset! Porro, qui ante Christum, *Populus iste me labiis diligit, cor autem eorum longe absistit a me*, concionatus est (Isa. XXIX, 13), veterem utique illis contuma-

Variæ lectiones.

⁹ Præcesserant Pam. ¹⁰ Solem Pam. ¹¹ Vester omitt. Seml. ¹² Mendicos omitt. Oberth. ¹³ Promeritis al. ¹⁴ Sonat Seml. Oberth. ¹⁵ Quam Pamel. ¹⁶ Et omitt. Oberth. ¹⁷ Adulterio Jun. ¹⁸ Vocas Seml. ¹⁹ Facis Jun.

Commentarius.

(62) *Ante duos unum*. Antequam dixisset Deus, *Et erunt duo in carne una*. RIG.

(63) *Eximat et de oculo suo trabem*. Apud S. Lucam est *κάρπος*, hoc est stipulam, quod vulgo dicitur *festucam*. Hæreticorum vafritiem notat, qui veluti Aristarchi de aliis ferunt judicium, cum ipsi sint nocentissimi. Hi scilicet veluti lippientes et imunctis oculis mala sua perspiciunt, cum tamen in aliorum vel levioribus erroribus notandis sint perspicacissimi. Adversus tales homines aliosque sibi valde placentes torqueri potest quod apud Plutarchum de *Tranquill. animi*:

Τὴ τὸ ἄλλότριον, ἀνθρώπου βασανώταται, καὶ ὁ ἑαυτοῦ παραδείματα. LE PR.

(64) *Adulterium Marcionis manus stupuisse miror*. Facinus intelligit inauditum, quo B. Lucæ Evangelium corruptum, ut ante diximus. LE PR.

(65) *Nullum maleficium sine formidine est*. Qui timet criminis se conscium, ferme convincitur; nam culpa premit comes, et:

..... Murus ahenus esto
Nil conscire tibi.

(Horat. *Epist.* lib. V. ep. 1). LE PR.

ciam imputabat. Alioquin quam absurdum, ut novus Deus, novus Christus, novæ tantæque religionis illuminator, contumaces et inobsequentes pronuntiaret, quos nos potuisset experiri?

CAPUT XVIII.

Proinde extollenda fide Centurionis (Luc. vii), incredibile si is professus est talem se fidem nec in Israele invenisse, ad quem non pertinebat fides Israelis. Sed nec exinde pertinere poterat adhuc cruda ut probaretur vel compararetur, ne dixerim adhuc nulla. Sed cur non licuerit illi alienæ fidei exemplo uti? Quoniam si ita esset, dixisset talem fidem nec in Israele unquam fuisse; cæterum, dicens talem fidem debuisse inveniri²⁰ in Israele; quique ad hoc venisset, ut eam inveniret, Deus scilicet et Christus Israelis, quam non sugilasset, nisi exactor et sectator ejus. Emulus vero etiam maluisset eam talem inventam, ad quam infirmandam et destruendam magis venerat, non ad comprobendam. Resuscitavit et mortuum filium viduæ, non novum documentum. Hoc et prophetæ Creatoris ediderant, quanto magis Filius? Adeo autem in illud usque momenti, nullum alium Dominus Christus intulerat, ut omnes illic 409 Creatori gloriam retulerint dicentes: *Magnus propheta prodit in nobis, et respexit Deus populum suum.* Quis Deus? Utique cujus populus, et a quo prophetæ. Quod si illi quidem Creatorem glorificabant, Christus vero et audiens et sciens non corripuit, et quidem in tanto documento mortui resuscitati Creatorem adhuc orantes, sine dubio aut non alium circumferebat Deum, quam quem in suis beneficiis atque virtutibus honorari sustinebat aut quale est ut illos tam diu errantes sustineret, ad hoc veniens, ut errori eorum mederetur? Sed scandalizatur Joannes (66) *auditis virtutibus Christi*, ut alterius. At ego rationem scandali prius expediā, quo facilius hæretici scandalum explodam. Ipso jam Domino virtutum Sermone et Spiritu Patri operante in terra, et prædicante, necesse erat portionem Spiritus sancti, quæ ex forma prophetici moduli in Joanne egerat præparaturam viarum Dominicarum (67), abscedere jam ab Joanne redactam scilicet in Dominum, ut in massalem suam summam. Ita que Joannes communis jam homo, et unus jam de²¹ turba, scandalizabatur quidem qua homo, sed non qua alium Christum sperans vel intelligens, qui neque eumdem²² speraret, ut nihil novi docentem vel operantem. Nemo hæsitabit de aliquo, quem dum scit non esse, nec sperat, nec intelligit. Joannes autem certus erat neminem Deum præter

A Creatorem, vel qua Judæus, etiam propheta plane facilius quasi hæsitavit de eo quam quum sciat esse, an ipse sit, nesciat. Hoc igitur metu et Joannes: *Tu es, inquit, qui venis, an alium expectamus*²³ (Matth. xi, 3)? simpliciter inquirens, an ipse venisset quem expectabat. *Tu es qui venis*, id est²⁴, qui venturus es, *an alium expectamus?* id est, an alius est quem expectamus, si non tu es quem venturum expectamus? Sperabat enim, sicut omnes opinabantur ex similitudine documentorum, potuisse et prophetam interim missum esse, a quo alius esset, id est major, ipse scilicet Dominus, qui venturus expectabantur. Atque adeo hoc erat Joannis scandalum, quod dubitabat ipsum venisse quem expectabant, quem et prædicatis operationibus agnovisse debuerant, ut Dominus, per easdem operationes agnosendum se nuntiaverit Joanni. Quæ cum constet prædicata in Christum Creatoris, sicut ad singula ostendimus, satis perversum, ut Christus²⁵ non Creatoris per ea²⁶ se renuntiavit intelligendum, per quæ magis Christum 408 Creatoris agnosci compellebat. Multo perversius, si et testimonium Joanni perhibet non Joannis Christus, prophetam eum confirmans, imo et supra, ut angelum, ingerens etiam scriptum super illo: *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam* (Ibid. 10); eleganter ad superiorem sensum scandalizati Joannis commemorans prophetiam, ut, confirmans præcursores Joannem jam advenisse, exstingueret scrupulum interrogationis illius, *Tu es qui venis, an alium expectamus?* Præcursores enim jam functo officio, præparata via Domini, ipse erat intelligendus, cui præcursor ministraverat, *Major* quidem²⁷ *omnibus natis mulierum* sed non ideo subjecto ei, *qui minor fuerit in regno Dei* (Ibid. 11); quasi alterius sit Dei regnum, in quo modicus quis major erit Joanne; alterius Joannes, qui omnibus natis mulierum major sit. Sive enim de quocunque dicit modico per humilitatem, sive de semetipso, quia minor Joanne habebatur, omnibus scilicet in solitudinem concurrentibus ad Joannem potius quam ad Christum. *Quid exitis videre in solitudinem?* tantundem et Creatori competit, et Joannem ipsius esse majorem natis mulierum, et Christam vel quemque modicum, qui major Joanne futurus sit in regno æque Creatoris, et qui sit major tanto propheta, qui non fuerit scandalizatus in Christam, quod tunc Joannem miuit. Diximus de remissa peccatorum (68). Illius autem peccatrici femine

Variæ lectiones.

²⁰ Invenire *Seml.* ²¹ Jam *omitt. Oberth.* ²² Unde *Pamel.* ²³ Speramus *Seml. Oberth.* ²⁴ Vel qui venturus est *Oberth.* ²⁵ Christum *Pamel.* ²⁶ Per eas renuntiavit *Seml.* per ea renunt. *Pamel.* ²⁷ Majore *Pamel. Fræse.* majori *Rig. Venet.*

Commentarius.

(66) *Sed scandalizatur Joannes, etc.* Id dictum est ex absurda Marcionis sententia, quod discere potes ab Epiphano, *adv. Marc. L. Pa.*

(67) *Præparaturam viarum Dominicarum. Præparatum, inquit Rhen., dixit, pro præparatione ut pa-*

raturam sæpe. Est vero etiam phrasis Tertullianica, *massalem, summam*, id est integram, voce derivata a *massa. PAM.*

(68) *Diximus de remissa peccatorum.* Remissam pro remissione, ut S. Cyprianus lib. *de Bono pat.*

argumentum eo pertinebit, ut cum pedes Domini oculis figeret, lacrymis inundaret, crinibus detergeret, unguento perduceret, solidi corporis veritatem, non phantasma inane tractaverit. Et ut peccatricis poenitentia secundum Creatorem meruerit veniam præponere solitum sacrificio. Sed et si poenitentiae stimulus ex fide acciderat, per poenitentiam ex fide justificatam, ab eo audiit: *Fides tua te salvam fecit* (Matth. ix, 22): qui per Habacuc (ii, 4) pronuntiavit: *Justus ex fide sua vivet* ²⁸.

CAPUT XIX.

Quod divites Christo mulieres adhærebant, quæ et de facultatibus suis ministrabant ei, inter quas et uxor regis procuratoris (Luc. viii), de prophetia est. Has enim vocabat per Isaiam (xxxii, 9): *Mulieres divites exsurgite, et audite vocem meam*; ut discipulas primo, dehinc ut operarias et ministras ostenderet: *Filiæ, in spe audite sermones meos*. Dies anni mementote cum labore in spe. Cum labore enim quo sequebantur, et ob spem, ministrabant. Equæ de parabolis semel sufficiat probatum, hoc genus eloquii a Creatore promissum. At nunc illa quoque pronuntiatio ejus ad populum (Isa. vi, 10): *Aure audietis, 404 et non audietis*; dedit Christo frequenter inculcare: *Qui habet aures, audiat*. Non quasi ex diversitate auditum permetteret Christus, quem ademisset Creator: sed quia comminationem exhortatio sequebatur: primo, *aure audietis*; dehinc, *qui habet aures, audiat*. Non enim audiebant ultro, qui aures habebant; sed ostendebat aures cordis necessarias, quibus illos audituros negarat Creator. Et ideo per Christum adjicit: *Videte quomodo audiat, et non audiat*; non corde scilicet audientes, sed aure. Si dignum sensum pronuntiationi accommodes pro sensu ejus qui auditum suscipiabat, etiam dicendo, *Videte quomodo audiat*, non auditoris minabatur. Sane nominatur mitissimus Deus, quia nec judicat, nec irascitur. Hoc probat etiam subjacens sensus: *Ei qui habet, dabitur*; ab eo autem qui non habet, etiam quod habere se putat auferetur ei. Quid dabitur? Adjectio fidei, vel intellectus, vel salus ipsa. Quid auferetur? Utique quod dabitur. A quo dabitur, et auferetur? Si a Creatore auferetur, ab eo et ²⁹ dabitur: si a deo Marcionis dabitur, ab eo et auferetur. Quoquo tamen nomine comminatur ablationem, non erit

ejus Dei qui nescit comminari, quia non novit irasci. Miror autem cum lucernam negat abscondi solere, qui se tanto sæculo absconderat majus et necessarius lumen, cum omnia de occulto in apertum repromittit, qui Deum suum usque adhuc obumbrat, expectans, opinor, nasci Marcionem. Venimus ad constantissimum argumentum omnium qui Domini nativitatem in controversiam deferunt. Ipse, inquit, contestatur se non esse natum, dicendo: *Quæ mihi mater, et qui mihi fratres?* Ita semper hæretici, aut nudas et simplices voces conjecturis quo volunt rapiunt; aut rursus conditionales et rationales, simplicitatis conditione dissolvunt ut hoc in loco. Nos contrario dicimus: primo, non potuisse illi annuntiarum, quod mater et fratres ejus foris starent quærentes videre eum, si nulla illi mater et fratres nulli fuissent, quos utique norat qui adnuntiaret, vel retro notos: vel tunc ibidem compertos, dum eum videre desiderant, vel dum ipsi nuntium mandant. Ad hanc primam propositionem nostram solet ex diverso responderi: Quid enim si tentandi gratia nuntiatum est ei? Sed hoc Scriptura non dicit, quæ quanto significare solet ex tentatione quid factum (Luc. x): *Ecce legis doctor assurrexit tentans eum*; et de tributi consultatione: *Et accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum* (Luc. xx); tanto ubi non facit tentationis mentionem non admittit tentationis interpretationem. Et tamen ex abundantia causas tentationis expostulo, cui rei tentaverint illum, per nominationem 405 matris et fratrum. Si ut scirent natusne esset, an non; quando de hoc fuit quæstio, quam ex ista tentatione discuterent. Quis autem dubitaret natum, quem videret hominem, quem audisset filium se hominis professum, quem de conspectu omnis humanæ qualitatis dubitarent Deum, aut Filium Dei credere? prophetem facilius existimantes, licet magnum aliquem, utique tamen natum. Etiam si in exploratione nativitatis tentandus fuisset, quodcumque aliud argumentum tentationi competisset, quam per earum personarum mentionem, quas potuit etiam natus non habere. Dic mihi: Omnibus natis mater advivit? omnibus natis adgenerantur et fratres? non licet patres magis et sorores habere, vel et neminem? Sed et census constat actos (Luc. ii) sub Augusto nunc ³⁰ in Judæa ³¹ per Sentium Saturninum (69), apud quos genus ejus inquirere potuissent. Adeo nullo

Variae lectiones.

²⁸ Vivit Seml. Oberth. ²⁹ Et abest Paris. ³⁰ Tunc Jun. ³¹ Judæam Pam.

Commentarius.

et epist. 14. Unde Missa pro sanctissimo altaris sacrificio, a duplici missione dicta est; duo scilicet, explicato Evangelio, levita dicebat: *Si quis catechumenus remansit, exeat, vel, Catechumeni exeunto*; et etiam in fine. *Ite missa est*. Ex illa duplici missione seu dimissione populi et catechumenorum Missa dicta est. Vocabulum istud veluti portentosum exsecrantur Calvinianorum mystæ, licet apud S. Ambrosium reperitur. Hac de re vide quæ fuse Durandus de Ritib. L. Pa.